
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA                   SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL                    EDIÇÃO ESPECIAL                 30 DE NOVEMBRO DE 2021 

ATOS DO PREFEITO 
 
DECRETO N.º 4.645/2021 

 
DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 
PRORROGA PRAZO DE ADESÃO AO PROGRAMA 

ESPECIAL DE PARCELAMENTO DE CRÉDITOS DA 
FAZENDA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE - PEP, DE QUE TRATA A. LEI 
COMPLEMANTAR N.º 156, DE 21 DE JULHO DE 2021. 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CAMPINA 
GRANDE, Estado da Paraíba, no uso das suas atribuições legais, 

previstas no Art. 30, inciso I, da Constituição Federal e no Art. 
10, inciso I, da Lei Orgânica do Município; 

 
CONSIDERANDO o substancial incremento de receitas 
públicas municipais com o advento da Lei Complementar n.º 
156, de 21 de julho de 2021, que institui o Programa Especial 

de  Parcelamento de Créditos da Fazenda Pública do Município 
de Campina Grande- PEP; 

 
CONSIDERANDO o expressivo número de adesões dos 
contribuintes ao Programa; 

 
CONSIDERANDO que a implementação do PEP, vem 
promovendo a regularização cadastral e a resolução de situações 

pendentes nos sistemas de informatização do Município de 
Campina Grande; 

 
CONSIDERANDO a elevada procura por adesão ao programa 

nos derradeiros dias de sua vigência; 

 
CONSIDERANDO os benefícios que o PEP tem trazido às 
pessoas físicas e jurídicas que passam por algum tipo de 
dificuldade financeira; 

 
CONSIDERANDO que, de acordo com as informações 
repassadas pela Secretaria Municipal de Finanças, subsiste a 

possibilidade de mais contribuintes aderirem ao PEP, o que 
importará a continuidade das vantagens acima mencionadas; e 

 
CONSIDERANDO o permissivo legal de prorrogação 
constante no Art. 4º, §3º da Lei Complementar n.º 156, de 21 

de julho de 2021. 

 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º. Fica prorrogado até a data de 31 de dezembro de 2021, 
o prazo para adesão ao Programa Especial de  Parcelamento de 
Créditos da Fazenda Pública do Município de Campina Grande – 

PEP, instituído pela Lei Complementar n.º 156, de 21 de julho 
de 2021. 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Constitucional, 29 de novembro de 2021. 

 

 
 
 

BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
Prefeito Constitucional 

 

 
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 

 

DECRETO Nº 4643     De 26 de novembro de 2021. 
 
DISPÕE SOBRE A DEFINIÇÃO DOS PARÂMETROS DA 
TABELA III E IX DO ANEXO II DO CÓDIGO 

TRIBUTÁRIO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE 
EM HARMONIA COM O RESPECTIVO CÓDIGO DE 
OBRAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, Estado da Paraíba, no uso das suas 
atribuições legais, previstas no art. 84, inciso VI, da CF/88 c/c 

inciso VII do art. 70 da Lei Orgânica do Município, bem como 
com fundamento no art. 30, inciso I, da constituição federal e 
no art. 10, inciso I e VIII da Lei Orgânica do Município, 

 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 115 da Lei 
Complementar 116 de 2016, Código Tributário do Município 
de Campina Grande, e a necessidade de especificar os 

parâmetros adotados na Tabela III do Anexo II do mesmo 
Código em harmonia com as disposições da Lei 5.410 de 2013, 
Código de Obras, em especial seu anexo XXXIII; 
 

D E C R E T A 
 
Art. 1º. Art. 1º. Estabelecer, nos termos da presente portaria 

conjunta, as definições dos parâmetros apresentados na Tabela 
III do Anexo II do Código Tributário do Município de Campina 
da seguinte forma: 
 

PADRÃO METRAGEM UFCG (%) 

I - PADRÃO 
BAIXO 

0 A 60 M² 2% 

II – PADRÃO 
NORMAL 

61 A 200 M² 4% 

III – PADRÃO 

ALTO 
201 A 300 M² 6% 

IV – PADRÃO 
LUXO 

ACIMA DE 300 M² 8% 

 
Art. 2º.  A Taxa de Vistoria de Conclusão de obras e 

instalações, prevista no art. 144 e seguintes do Código 
Tributário Municipal, tem por base de cálculo a utilização da 



 

 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 30 DE NOVEMBRO DE 2021                                                              PÁGINA 2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

fórmula do Anexo II, Tabela IX do mesmo diploma legal, qual 
seja, 1% do orçamento da obra. 
 

Art. 3º Deve-se entender como orçamento da obra a hipótese 
baseada em informações de mercado, utilizando-se as seguintes 
regras: 

 
I - a informação do mercado para o valor do metro quadrado da 
construção é o Custo Unitário Básico de Construção (sem 
desoneração) (CUB/m²) fornecido pelo SINDUSCON-PB, 

sendo utilizados: 
 
a. Para projetos residenciais, utiliza-se como referência o 
valor CUB Padrão Baixo (Classificação R-1), com fator redutor 

de 50% (cinquenta por cento). 
 
b. Para projetos comerciais/especiais será utilizado como 

referência o valor CUB Padrão Normal (Classificação CSL-8), 
com fator redutor de 50% (cinquenta por cento).  
 
c. Para projetos do tipo galpão industrial será utilizado 

como referência o valor CUB Padrão Galpão Industrial 
(Classificação GI) com redutor de 50% (cinquenta por cento). 
 

II - de “I”, multiplica-se pela área da obra e obtém-se o valor 
estimado do orçamento da obra atualizado. O habite-se será 
considerado o valor de 1% (um por cento) do orçamento 
estimado da obra atualizado; 

 
III - a Taxa de Vistoria de Conclusão de Obras e Instalações 
(Habite-se) utilizará as seguintes fórmulas: 

a) Padrão Residencial: 

𝐻𝑎𝑏𝑖𝑡𝑒 − 𝑠𝑒 =  𝛥á𝑟𝑒𝑎  𝑑𝑎 𝑜𝑏𝑟𝑎 .𝐶𝑈𝐵𝑅 −1. 1%. 50%  

b) Padrão Comercial/Especial: 

𝐻𝑎𝑏𝑖𝑡𝑒 − 𝑠𝑒 =  𝛥á𝑟𝑒𝑎  𝑑𝑎 𝑜𝑏𝑟𝑎 .𝐶𝑈𝐵𝐶𝑆 𝐿 −8. 1%. 50%  

c)  Padrão Galpão Industrial: 

𝐻𝑎𝑏𝑖𝑡𝑒 − 𝑠𝑒 =  𝛥á𝑟𝑒𝑎  𝑑𝑎 𝑜𝑏𝑟𝑎 .𝐶𝑈𝐵𝐺𝐼 . 1% . 50%  

 
§ 1º. Os imóveis que apresentarem características mistas terão 
sua taxa aplicada de acordo com a predominância da área 
apresentada. 

 
§ 2º. Não serão aplicados indexadores alternativos nem áreas 
equivalentes. 

 
Art. 4º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Constitucional, 26 de novembro de 2021. 
 
 

 
 

BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
Prefeito Constitucional 

 

 

PORTARIA Nº 0970/2021 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e; conforme disposto no Ofício 

Interno / Memorando nº 56.393/2021; 

RESOLVE 
 

Colocar à disposição da Empresa Municipal de 
Urbanização da Borborema - URBEMA, o(a) servidor(a) 
JOSÉ MARQUES FILHO, mat. 2881, ocupante do cargo 

efetivo de Engenheiro, lotado(a) na Secretaria de Administração, 
COM ÔNUS para esta Prefeitura, pelo período de um (01) 
ano, a partir do dia 01 de setembro do corrente ano. 
  

  Campina Grande, 24 de setembro de 2021. 
   
PORTARIA Nº 0971/2021 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o disposto no 
Ofício Interno / Memorando nº 57.928/2021; 
 

RESOLVE 
 

Colocar à disposição da Prefeitura de João Pessoa - PB, 

pelo período de 01(um) ano, COM ÔNUS para este Município, 
do(a) servidor(a) EDILENE BRANDÃO VIANA RAMOS, 
mat. 7804, ocupante do cargo efetivo de Agente de Serviços 

Gerais, lotado(a) na Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
a partir do dia 01 de setembro do corrente ano. 
  

Campina Grande, 24 de setembro de 2021. 

      
PORTARIA Nº 0972/2021 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE  

no uso de suas atribuições legais e, e de acordo com a solicitação 
contida no Ofício Interno/ Memorando nº 57.407/2021; 
 

RESOLVE 
 
FAZER VOLTAR às suas funções na Secretaria de origem, o(a) 
servidor(a) MARLETE DA SILVA CORREIA, mat. 4251, 

ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Cultura, lotado(a) na 
Secretaria de Cultura, que se encontrava a disposição da 
Universidade Estadual da Paraíba, a partir do dia 01 de setembro 

do corrente ano. 
 

Campina Grande, 27 de setembro de 2021. 
   
PORTARIA Nº 1156/2021 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município e; de acordo com solicitação contida no 
Ofício Interno / Memorando nº 60.179/2021; 

 
RESOLVE 

 
Exonerar a pedido, SILVANA CAVALCANTI LEAL 
MORAIS, mat. 3231, ocupante do cargo efetivo de Supervisor 
Educacional, do Cargo de Provimento em Comissão de 
Coordenador(a) de Educação, Símbolo GS1, lotada na Secretaria 

de Educação, a partir do dia 01 de novembro do corrente ano. 
 

  Campina Grande, 21 de outubro de 2021. 

 
 
 
 

BRUNO CUNHA LIMA 
Prefeito Constitucional 



 

 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 30 DE NOVEMBRO DE 2021                                                              PÁGINA 3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

GABINETE DO PREFEITO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.01.032/2021. 
PARTES: GABINETE DO PREFEITO E A EMPRESA 

VALTER VIDAL DE NEGREIROS FILHO 04957637482 – 
ME. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO SERVIÇO DE SUBSTITUIÇÃO DOS 
PAINÉIS DE MADEIRA COMPENSADO NAVAL DO SALÃO 

NOBRE DO GABINETE DO PREFEITO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA. VALOR R$ 5.800,00 (CINCO MIL E 

OITOCENTOS REAIS). VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 
2021. LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
108/2021. FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA: 04 122 2001 2009| 3390.39 | 1001. 
SIGNATÁRIOS: GILBRAN GAUDENCIO ASFORA E 
VALTER VIDAL DE NEGREROS FILHO. DATA DE 

ASSINATURA: 26 DE NOVEMBRO DE 2021.   
 

GILBRAN GAUDÊNCIO ASFORA 
Chefe de Gabinete 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 509/2021 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 

atribuições legais e, de acordo com informação constante no 
Protocolo nº 2.784/2020;  
 

RESOLVE 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 149/2020, datada de 18 de 
março de 2020, concedendo Licença Prêmio à servidora 

TEREZINHA DE JESUS MEIRA MOURA COSTA, mat. 
19660, ocupante do cargo efetivo de Assistente Social - ESF, 
lotada na Secretaria de Saúde.  
 

Campina Grande, 22 de outubro de 2021.  

 
 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 

Secretário de Administração 
 

 

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 117/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 231/2021 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

O Secretário Municipal de Administração HOMOLOGA O 

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 117/2021, cujo 
OBJETO É REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO 
ITENS DE MOBILIÁRIO PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DO SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO 

DA PREFEITURA   MUNICIPAL   DE   CAMPINA   
GRANDE, ESTADO   DA   PARAÍBA, em favor das 
Empresas: C DA SILVA GRANGEIRO - INDUSTRIA E 

COMERCIO DE MOVEIS - ME, inscrita no CNPJ sob o Nº 
13.895.847/0001-23, com VALOR TOTAL DE R$ 80.715,00 
(oitenta mil, setecentos e quinze reais), vencedora dos itens: 

ITEM 29 com VALOR UNITÁRIO de R$ 281,00 (duzentos e 
oitenta  e um reais), TOTALIZANDO R$ 4.215,00 (quatro 
mil, duzentos e quinze reais); ITEM 38 com VALOR 

UNITÁRIO de R$ 255,00 (duzentos e cinquenta e cinco reais), 
TOTALIZANDO R$ 76.500,00 (setenta e seis mil e 
quinhentos reais). BOING COMERCIO ATACADISTA DE 

MATERIAIS LTDA – ME, inscrita no CNPJ sob o Nº 
21.189.579/0001-52, com VALOR TOTAL DE R$ 1.915,02 
(mil, novecentos e quinze reais e dois centavos), vencedora dos 
itens: ITEM 5 com VALOR UNITÁRIO de R$ 172,50 (cento 

e setenta e dois reais e cinquenta centavos), TOTALIZANDO 
R$ 517,50 (quinhentos e dezessete reais e cinquenta centavos); 
ITEM 20 com VALOR UNITÁRIO de R$ 116,46 (cento e 
dezesseis reais e quarenta  e seis centavos), TOTALIZANDO 

R$ 1.397,52 (mil, trezentos e noventa e sete reais e cinquenta e 
dois centavos). INOVA COMERCIAL & TRANSPORTES 
RODOVIARIOS EIRELI – EPP, inscrita no CNPJ sob o Nº 

21.286.632/0001-33, com VALOR TOTAL DE R$ 5.250,14 
(cinco mil, duzentos e cinquenta reais e quatorze centavos), 
vencedora dos itens: ITEM 8  com VALOR UNITÁRIO de 
R$ 2.273,08 (dois mil, duzentos e setenta e três reais e oito 

centavos), TOTALIZANDO R$ 4.546,16 (quatro mil, 
quinhentos e quarenta e seis reais e dezesseis centavos); ITEM 
30 com VALOR UNITÁRIO de R$ 351,99 (trezentos e 

cinquenta e um reais e noventa e nove centavos), 
TOTALIZANDO R$ 703,98 (setecentos e três reais e noventa  
e oito centavos). META COMERCIO E SERVICOS EIRELI 
– ME, inscrita no CNPJ sob o Nº 29.903.019/0001-20, com 

VALOR TOTAL DE R$ 18.468,00 (dezoito mil, quatrocentos 
e sessenta e oito reais), vencedora dos itens: ITEM 13 com 
VALOR UNITÁRIO de R$ 708,00 (setecentos e oito reais), 

TOTALIZANDO R$ 14.160,00 (quatorze mil, cento e 
sessenta reais); ITEM 22 com VALOR UNITÁRIO de R$ 
860,00 (oitocentos e sessenta reais), TOTALIZANDO R$ 
1.720,00 (mil reais, setecentos e vinte reais); ITEM 31 com 

VALOR UNITÁRIO de R$ 590,00 (quinhentos e noventa 
reais), TOTALIZANDO R$ 1.180,00 (mil, cento e oitenta 
reais); ITEM 36 com VALOR UNITÁRIO de R$ 704,00 
(setecentos e quatro reais), TOTALIZANDO R$ 1.408,00 

(mil, quatrocentos e oito reais). O. E. PEREIRA 
BRINQUEDOS - ME, inscrita no CNPJ sob o Nº 
33.966.390/0001-08, com VALOR TOTAL DE R$ 23.746,25 

(vinte e três mil, setecentos e quarenta e seis reais e vinte e 
cinco centavos), vencedora dos itens: ITEM 1 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 278,00 (duzentos e setenta e oito reais), 
TOTALIZANDO R$ 15.290,00 (quinze mil, duzentos e 

noventa reais); ITEM 25 com VALOR UNITÁRIO de R$ 
99,00 (noventa e nove reais), TOTALIZANDO R$ 2.277,00 
(dois mil, duzentos e setenta e sete reais); ITEM 35 com 

VALOR UNITÁRIO de R$ 58,85 (cinquenta  e oito reais e 
oitenta e cinco centavos), TOTALIZANDO R$ 6.179,25 (seis 
mil, cento e setenta e nove reais e vinte e cinco centavos). VRR 
DE SOUZA DISTRIBUIDORA DE ARTIGOS DE 

ESCRITORIO EIRELI – ME, inscrita no CNPJ sob o Nº 
35.458.953/0001-82, com VALOR TOTAL DE R$ 
207.993,00 (duzentos e sete mil, novecentos e noventa e três 

reais), vencedora dos itens: ITEM 9 com VALOR UNITÁRIO 
de R$ 648,00 (seiscentos e quarenta e oito reais), 
TOTALIZANDO R$ 44.064,00 (quarenta e quatro mil e 
sessenta e quatro reais); ITEM 12 com VALOR UNITÁRIO 

de R$ 680,00 (seiscentos e oitenta reais), TOTALIZANDO R$ 
102.000,00 (cento e dois mil reais); ITEM 14 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 1.090,00 (mil  e noventa reais), 
TOTALIZANDO R$ 5.450,00 (cinco mil, quatrocentos e 

cinquenta reais); ITEM 24 com VALOR UNITÁRIO de R$ 



 

 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 30 DE NOVEMBRO DE 2021                                                              PÁGINA 4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

930,00 (novecentos e trinta reais), TOTALIZANDO R$ 
4.650,00 (quatro mil, seiscentos e cinquenta reais); ITEM 28 
com VALOR UNITÁRIO de R$ 158,00 (cento e cinquenta e 

oito reais), TOTALIZANDO R$ 2.054,00 (dois mil e 
cinquenta e quatro reais); ITEM 39 com VALOR UNITÁRIO 
de R$ 295,00 (duzentos e noventa e cinco reais), 

TOTALIZANDO R$ 19.175,00 (dezenove mil, cento e setenta 
e cinco reais); ITEM 41 com VALOR UNITÁRIO de R$ 
255,00 (duzentos e cinquenta e cinco reais), TOTALIZANDO 
R$ 30.600,00 (trinta mil e seiscentos reais). RM MOVEIS E 

COMERCIO EIRELI - ME, inscrita no CNPJ sob o Nº 
40.160.185/0001-16, com VALOR TOTAL DE R$ 
332.650,00 (trezentos e trinta e dois mil, seiscentos e cinquenta 
reais), vencedora dos itens: ITEM 2 com VALOR UNITÁRIO 

de R$ 390,00 (trezentos e noventa reais), TOTALIZANDO 
R$ 24.570,00 (vinte e quatro mil, quinhentos e setenta reais); 
ITEM 3 com VALOR UNITÁRIO de R$ 205,00 (duzentos e 

cinco reais), TOTALIZANDO R$ 1.640,00 (mil, seiscentos e 
quarenta reais); ITEM 4 com VALOR UNITÁRIO de R$ 
320,00 (trezentos e vinte  reais), TOTALIZANDO R$ 
1.600,00 (mil e seiscentos reais); ITEM 6 com VALOR 

UNITÁRIO de R$ 290,00 (duzentos e noventa reais), 
TOTALIZANDO R$ 151.670,00 (cento e cinquenta e um mil, 
seiscentos e setenta reais); ITEM 17 com VALOR UNITÁRIO 

de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais), TOTALIZANDO R$ 
1.350,00 (mil, trezentos e cinquenta reais); ITEM 18 com 
VALOR UNITÁRIO de R$ 490,00 (quatrocentos e noventa 
reais), TOTALIZANDO R$ 980,00 (novecentos e oitenta 

reais); ITEM 32 com VALOR UNITÁRIO de R$ 190,00 
(cento e noventa reais), TOTALIZANDO R$ 11.400,00 (onze 
mil e quatrocentos reais); ITEM 37 com VALOR UNITÁRIO 

de R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais), TOTALIZANDO 
R$ 43.920,00 (quarenta e três mil, novecentos e vinte reais); 
ITEM 40 com VALOR UNITÁRIO de R$ 240,00 (duzentos e 
quarenta reais), TOTALIZANDO R$ 95.520,00 (noventa  e 

cinco mil, quinhentos e vinte reais). O VALOR TOTAL 
HOMOLOGADO no referido PREGÃO ELETRÔNICO é de 
R$ 670.737,41 (seiscentos e setenta mil, setecentos e trinta e 
sete reais e quarenta e um centavos). 

 
Campina Grande, 29 de novembro de 2021 

 
DIOGO FLAVIO LYRA BATISTA 

Secretário de Administração 

 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 

 
CONVOCAÇÃO PARA ASSINAR CONTRATO 

 
PROCESSO: Pregão Eletrônico nº 25013/2021. OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
PERECÍVEIS (CARNES, FRANGO, PEIXES, FRIOS E 
DERIVADOS) PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DAS DIVERSAS UNIDADES DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
NOTIFICAÇÃO: Convocamos a seguinte empresa: CARLOS 
ALBERTO LINS CNPJ 10.858.487/0001-00 para no prazo de 

02 (dois) dias consecutivos, considerados da data desta 
publicação, comparecer junto a Secretaria Municipal de 
Assistência Social na Rua Agrimensor José de Brito, 187 - Alto 
Branco , Campina Grande/PB para assinatura do contrato, sob 

pena de incidência da cominação prevista no Art. 81, da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores:  

 
Campina Grande - PB, 30 de Novembro de 2021,  

 

VALKER NEVES SALES 
Secretário Municipal 

 

SECRETARIA DE OBRAS 
 

PORTARIA INTERNA Nº 021/2021 
 

A SECRETÁRIA DE OBRAS DO MUNICIPIO DE 
CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei 8.666/93 e suas alterações, combinada com 

a Lei Orgânica do Município. 
 

RESOLVE 
 

Designar os servidores ADRIANO GOMES DO 
NASCIMENTO - Matrícula – 26348, DANILO BARROS 
CAMBOIM – Matrícula 25516 e RAFAEL GOMES LEITE 

– Matrícula 26132, para compor a Comissão que deverá 
avaliar e receber os serviços de terraplanagem, drenagem, 
calçamento em paralelepípedo e passeios em concreto, 
realizados nas vias de circulação do Loteamento Portal Sudoeste 

4ª Etapa, localizado no bairro das Três irmãs, município de 
Campina Grande – Pb. 
 

Campina Grande, 30 de novembro de 2021. 
 

FERNANDA RIBEIRO BARBOZA SILVA 

ALBUQUERQUE 
Secretária de Obras 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.739/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

16.739/2021/SMS/FMS/PMCG 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE  no uso das 
atribuições que lhe são conferidas e, considerando as disposições 

contidas na letra do art. 26, “caput” da Lei regente; 
considerando, ainda, o estrito cumprimento à supremacia do 
incomensurável interesse público para atendimento às diversas 

atividades desenvolvidas no âmbito da Secretaria Municipal de 
Saúde, RATIFICA a Dispensa de Licitação Nº 16.739/2021, 
cujo Objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA 
DE LICENCIAMENTO DE SISTEMA ERP 

INFORMATIZADO DE GESTÃO HOSPITALAR COM 
SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO, TREINAMENTOS, 
SUPORTE, CONECTIVIDADE, MANUTENÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO PARA ATENDER HOSPITAL 
MUNICIPAL PEDRO I, HOSPITAL DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE, INSTITUTO DE SAÚDE ELPÍDIO DE 
ALMEIDA, SAMU, HOSPITAL MUNICIPAL DR. 

EDGLEY, UPA DR. MAIA E UPA ADHEMAR DANTAS, 
DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA, em favor da PESSOA JURÍDICA 

CORIOLANO ANTONIO DE LEMOS SA, inscrito no CNPJ 
Nº 33.692.733/0001-93, no valor de R$ 105.000,00 (cento e 
cinco mil reais), com fundamento no Artigo 24, Inciso IV da LEI 
FEDERAL Nº 8.666/1993 e alterações, conforme Análise da 

Comissão Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria 
Jurídica. 



 

 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 30 DE NOVEMBRO DE 2021                                                              PÁGINA 5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Campina Grande, 26 de novembro de 2021. 
 

GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
161045/2021/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Clinica De 
Ortopedia Campinense Ltda. Objeto: Procedimento Para 

Realização De Cirurgia De Artroplastia Total Do Joelho Direito 
Com Vista A Cumprir Ordem Judicial Nos Autos Do Processo 
Nº 0820318-42.2021.8.15.0001 Que Tramita Na 1ª Vara Da 
Fazenda Pública De Campina Grande – Pb. Autor: Antônio 

Carlos Feitoza Da Silva. Valor Global: R$ 20.000,00. Prazo 
Contratual: 60 Dias. Fundamentação Legal: Dispensa De 
Licitação Nº. 16722/2021/Fms/Sms - Lei Nº 8.666/93. 

Funcional Programática: 10.302.1010.2104. Elemento 
Da Despesa: 3390.39. Fontes De Recursos: 1211. 
Signatários: Gilney Silva Porto E Andre Ribeiro Araujo De 
Menezes. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Objeto: Contratação de profissionais médicos, com 

comprovação de experiência de atuação, para atendimento de 
urgência e emergência, de forma complementar, em regime de 
atendimentos ambulatoriais, cirurgias, pareceres médicos, 

plantões presenciais e/ou sobreaviso, procedimentos 
ambulatoriais e visitas clínicas, para desempenharem suas 
atividades junto ao Fundo Municipal de Saúde de Campina 
Grande. Prazo contratual: 12 (doze) meses. 

Fundamentação Legal: Lei nº. 8666/93, alterada e Chamada 
Pública nº. 16.001/2019/FMS/PMCG, ratificada através de 
processo de Inexigibilidade de Licitação. Funcional 
programática: 10.302.1010.2104. Elemento da despesa: 

3390.39. Fonte dos recursos: 1214. 
 

Número do 
Contrato 

Número da 
Inexigibilidade 

de Licitação 

Valor 
Estimado do 

Contrato 

Nome do 
Contratado 

161048/2021 16.674/2021 R$ 550.000,00 
Eron Maciel 

Jeronimo - Me 

 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 

SECRETARIA DE CULTURA 
 

PORTARIA Nº 002/2021 
 

A SECRETÁRIA DE CULTURA DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Lei Orgânica do Município,  
 

CONSIDERANDO o previsto na Lei nº 8.666, de 21 de junho 

de 1993, quanto às determinações legais para realização de 
contratações pela administração pública e ainda quanto às 
determinações legais para acompanhamento e fiscalização dos 
contratos administrativos;  
 

CONSIDERANDO o previsto na Lei nº 10.520, de 17 de julho 
de 2002 no que diz respeito à realização de pregão como 
modalidade de licitação;  

CONSIDERANDO a orientação do Ofício Circular nº 
002/2021 da Controladoria Geral do município, para fins de 
observar o preceituado no art. 67 da Lei nº 8.666/93 no que 

tange à obrigatoriedade da existência do Fiscal do Contrato.  
 

RESOLVE 

 
Art. 1º Designar a servidora abaixo arrolada como Gestora e 
Fiscal dos Contratos assinados para aquisição de bens e produtos, 
e para prestação de serviços a esta Secretaria de Cultura do 

Município de Campina Grande/PB:  
 
I – Servidora: Alessandra de Sousa Silva, Matrícula nº 6928.  
 

Art. 2º Considerando que a orientação passada pelo Ofício 
Circular nº 002/2021/CGM é no sentido de que os fiscais de 
contrato devam ter conhecimento técnico a respeito do objeto 

contratado, ressalva que nos contratos de OBRAS PÚBLICAS, 
ante a ausência de profissionais com o requerido conhecimento 
técnico lotados nesta secretaria, a Secretária requisitará auxílio 
de servidores lotados em outras secretarias desta 

municipalidade, para fins de assumir a fiscalização dos referidos 
contratos;  
 

Art. 3º Compete à servidora designada como gestora e fiscal de 
contratos por esta portaria: I - Gerenciar os aludidos contratos 
até o término de sua vigência; II - Fiscalizar a sua execução; III – 
Relatar eventuais incidentes contratuais e IV - Requerer que 

sejam tomadas as providências necessárias pela autoridade 
competente.  
 

Art. 4º Responde o(a) fiscal pelo exercício das atribuições a ele 
confiadas.  

Campina Grande, 03 de novembro de 2021.  
 

GISELI MARIA SAMPAIO DE ARAÚJO  
Secretária de Cultura 

 

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 
E MEIO AMBIENTE 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.14.065/2021. 
PARTES: FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E 

PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL 
LTDA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA IMPLANTAÇÃO E OPERAÇÃO DE 
SISTEMA INFORMATIZADO E INTEGRADO - COM 

UTILIZAÇÃO DE UM CARTÃO DE PAGAMENTO 
MAGNÉTICO OU MICRO PROCESSADO E 
DISPONIBILIZAÇÃO DE REDE CREDENCIADA DE 

OFICINAS - DE GERENCIAMENTO DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA DA FROTA DE VEÍCULOS 
AUTOMOTORES DESTE MUNICÍPIO EM REDE DE 
ESTABELECIMENTOS ESPECIALIZADOS E 

CREDENCIADOS PARA A AQUISIÇÃO DE PEÇAS, 
ACESSÓRIOS E SERVIÇOS DE OFICINA MECÂNICA EM 
GERAL, COMPREENDENDO: IMPLANTAÇÃO DE 

SISTEMA (SOFTWARE) DE GERENCIAMENTO 
INTEGRADO, TREINAMENTO DE PESSOAL E 
FORNECIMENTO DE TODOS OS DEMAIS 
EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS À SUA OPERAÇÃO, 

RELATÓRIOS GERENCIAIS DE CONTROLE DAS 
DESPESAS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 



 

 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 30 DE NOVEMBRO DE 2021                                                              PÁGINA 6 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

CORRETIVA DOS VEÍCULOS DA FROTA MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE – PB. VALOR  ESTIMADO: R$  
175.998,4579 (CENTO E SETENTA E CINCO MIL, 

NOVECENTOS E NOVENTA E OITO REAIS, QUATRO 
MIL, QUINHENTOS E SETENTA E NOVE CENTÉSIMOS DE 
MILÉSIMOS DE CENTAVOS). VIGÊNCIA: 12 (DOZE) 

MESES A CONTAR DA DATA DE PUBLICAÇÃO. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 103/2021. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI Nº 8.666/93, DA LEI Nº 
10.520/2002 E NA LEI Nº 8.078/1990 – CÓDIGO DE 

DEFESA DO CONSUMIDOR, DECRETO MUNICIPAL Nº 
4.422 DE 16 DE SETEMBRO DE 2019, DECRETO 
MUNICIPAL Nº 4.444 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019, E 
PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006, RESOLUÇÃO Nº 

1.219/2007 E Nº 1.412/2009. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 18 542 1027 2134 | 3390.30 / 3390.39 
| 1001. SIGNATÁRIOS: GERALDO NOBRE CAVALCANTI 

E RODRIGO MANTOVANI. DATA DE ASSINATURA: 29 
DE NOVEMBRO DE 2021.  
 

GERALDO NOBRE CAVALCANTI 

Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.14.066/2021. 
PARTES: SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO 
AMBIENTE E TECMIX TECNOLOGIA COMERCIO E 
SERVICOS EIRELI - EPP. OBJETO: AQUISIÇÃO DE SACOS 

PLÁSTICOS PARA ATENDER AO DEPARTAMENTO DE 
LIMPEZA URBANA E COORDENADORIA DO MEIO 
AMBIENTE DA SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E 
MEIO AMBIENTE DE CAMPINA GRANDE – PB EM 2021. 

VALOR: R$ 47.760,00 (QUARENTA E SETE MIL, 
SETECENTOS E SESSENTA REAIS). VIGÊNCIA: 31 DE 
DEZEMBRO DE 2021. LICITAÇÃO: PREGÃO 

ELETRÔNICO 002/2021. FUNDAMENTAÇÃO: LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 18 452 1026 2076 / 
3390.30 / 1001. SIGNATÁRIOS: GERALDO NOBRE 

CAVALCANTI E FELIPE TEIXEIRA RIBEIRO. DATA DE 
ASSINATURA: 29 DE NOVEMBRO DE 2021.   
 

GERALDO NOBRE CAVALCANTI 
Secretario de Serviços Urbanos e Meio Ambiente 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E 
TRANSPORTES PÚBLICOS DE 

CAMPINA GRANDE – STTP 
 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº 
DP00034/2021 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição 
de Motivos que instrui o processo e observado o parecer da 
Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº 

DP00034/2021, que objetiva: Contratação de empresa para 
fornecimento de forma parcelada de Tinta Viária (A base de água 
e acrílica, micro espera e termoplástico), oriunda da rescisão 
contratual do pregão eletrônico Nº 00005/2021; RATIFICO o 

correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: 
Vimaster Industria e Comercio de Componentes de Vidro 
LTDA. - R$ 27.000,00. 
 

Campina Grande - PB, 30 de Novembro de 2021 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Diretor Superintendente 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de forma 

parcelada de Tinta Viária (A base de água e acrílica, micro 
espera e termoplástico), oriunda da rescisão contratual do 
pregão eletrônico Nº 00005/2021. FUNDAMENTO LEGAL: 
Dispensa de Licitação nº DP00034/2021. DOTAÇÃO: 

Recursos Próprios do Município de Campina Grande: As 
despesas correrão por conta da seguinte dotação, constante do 
orçamento vigente: Recursos Próprios do Município de 
Campina Grande: 05.010 – Superintendência de Trânsito e 

Transportes Públicos 15.451.1025 2091 – Ações de Melhoria 
no sistema de transito 3390.30.99 – Material de Consumo 1001 
– Recursos Ordinários. VIGÊNCIA: até o final do exercício 

financeiro de 2021. PARTES CONTRATANTES: 
Superintendência de Transito e Transportes Públicos de 
Campina Grande e: CT Nº 00168/2021 - 30.11.21 - 
VIMASTER INDUSTRIA E COMERCIO DE 

COMPONENTES DE VIDRO LTDA. - R$ 27.000,00. 
 

LICITAÇÕES 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 134/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 285/2021 

AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 981981 
 

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE - PB, através da PREGOEIRA OFICIAL, 
RAYANNE OLIVEIRA FREITAS torna público, que realizará 
às 08:30 horas do dia 14 de dezembro de 2021, PREGÃO 

ELETRÔNICO tipo “REGISTRO DE PREÇO”, com critério 
de julgamento de “MENOR VALOR POR ITEM” cujo objeto 
é O REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (CAFÉ E AÇÚCAR), 
VISANDO À DISPONIBILIZAÇÃO COTIDIANA NA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA. O Edital estará à disposição através 

do e-mail (cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br) e dos portais: 
(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos), 

(https:/www.gov.br/compras/pt-br//) e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf).  

 

Campina Grande, 30 de novembro de 2021. 
 

RAYANNE OLIVEIRA FREITAS 
Pregoeira Oficial 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 138/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 257/2021 

AVISO DE RESULTADO-UASG 981981 
 

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, através do 
PREGOEIRO OFICIAL do Município de Campina Grande, 

torna público, para o conhecimento dos interessados, que o 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 138/2021, realizado às 08:30 
horas do dia 29 de novembro de 2021, cujo OBJETO É 
AQUISIÇÃO DE CESTAS NATALINAS PARA 

DISTRIBUIÇÃO COM OS PRESTADORES DE 
SERVIÇOS DA SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 
E MEIO AMBIENTE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, foi 
DECLARADO DESERTO. 
 

Campina Grande, 30 de novembro de 2021. 
 

LUCAS DE OLIVEIRA MEIRA 
Pregoeiro Oficial 

https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-transparencia/licitacoes-e-contratos
https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-transparencia/licitacoes-e-contratos
https://www.gov.br/compras/pt-br/
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf


 

 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 30 DE NOVEMBRO DE 2021                                                              PÁGINA 7 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

____________________________________________ 
 

ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 

LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 

Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 

____________________________________________ 
 

REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Maria do Socorro Almeida Farias Benicio 

Maria Guiomar Silva de Brito 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 

 
ENDEREÇO 

Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 
Campina Grande/PB 

 

 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 

mailto:semanariopmcg@gmail.com

